b) aos passageiros gratuitos, que viajarem por cortesia. 

Art. 257. A responsabilidade do transportador, em relação a cada passageiro e tripulante, 
limita-se, no caso de morte ou lesão, ao valor correspondente, na data do pagamento, a 3.500 (três 
mil e quinhentas) Obrigações do Tesouro Nacional - OTN, e, no caso de atraso do transporte, a 
150 (cento e cinqüenta) Obrigações do Tesouro Nacional - OTN. 

§ 1° Poderá ser fixado limite maior mediante pacto acessório entre o transportador e o 
passageiro.

[...]

§ 5° Considera-se em manobra a aeronave que estiver sendo movimentada ou rebocada em 
áreas aeroportuárias. 

Art. 269. A responsabilidade do explorador estará limitada: 

I - para aeronaves com o peso máximo de 1.000kg (mil quilogramas), à importância 
correspondente a 3.500 (três mil e quinhentas) OTN - Obrigações do Tesouro Nacional; 

II - para aeronaves com peso superior a 1.000kg (mil quilogramas), à quantia correspondente 
a 3.500 (três mil e quinhentas) OTN - Obrigações do Tesouro Nacional, acrescida de 1/10 (um 
décimo) do valor de cada OTN - Obrigação do Tesouro Nacional por quilograma que exceder a 
1.000 (mil). 

Parágrafo único. Entende-se por peso da aeronave o autorizado para decolagem pelo